РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

сорок третья внеочередная сессия шестого созыва

РЕШЕНИЕ
от  28 декабря   2021 года  № 2                                                                       г. Билибино

(в редакции с изменениями и дополнениями от 10.02.2022, от 21.03.2022,

от 19.05.2022, от 16.06.2022, от 26.08.2022, от 29.09.2022, 27.10.2022)

О бюджете Билибинского

муниципального района на 2022 год

Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации

от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Уставом муниципального образования Билибинский

муниципальный  район, Положением о бюджетном процессе в муниципальном

образовании  Билибинский муниципальный район, Совет депутатов  муниципального

образования Билибинский муниципальный  район,

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Билибинского

муниципального района на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 2 840 401,3

тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета  в сумме 3 075 253,2 тыс. рублей.

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального

образования Билибинский муниципальный район на 1 января 2023 года –

50 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям

Билибинского муниципального района – 0,0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета Билибинского муниципального района в сумме

234 851,9 тыс. рублей.

2. Учесть, что зачисление в  бюджет  Билибинского муниципального района от

федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными

налоговыми режимами, региональных налогов и сборов, местных налогов,

неналоговых доходов осуществляется по нормативам отчислений установленным:

1) статьей 61.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) Законом  Чукотского автономного округа от 25 ноября 2005 года  № 86-ОЗ

«О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных районов, городского

округа Чукотского автономного округа  от отдельных федеральных налогов, в том

числе от налогов предусмотренных специальными налоговыми режимами,

подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации и законодательством о налогах и сборах в окружной бюджет»;

 2

4) Законом Чукотского автономного округа «Об окружном бюджете

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации утвердить

нормативы распределения доходов между бюджетом Билибинского муниципального

района и бюджетами поселений Билибинского муниципального района на 2022 год

согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Учесть в бюджете Билибинского муниципального района на 2022 год

поступления прогнозируемых доходов по классификации доходов бюджетов

согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Утвердить в пределах общего объема доходов Билибинского муниципального

района, установленного подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения, объем

межбюджетных трансфертов, получаемых их других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, в сумме 2 479 104,6 тыс. рублей, в том числе:

- из окружного бюджета в сумме 2 179 947,9 тыс. рублей;

- из бюджетов поселений в сумме 299 156,7  тыс. рублей.

6. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного подпунктом 2

пункта 1 настоящего решения:

1) ведомственную структуру расходов бюджета Билибинского муниципального

района на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым

статьям (муниципальным программам Билибинского муниципального района и

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов

классификации расходов бюджета Билибинского муниципального района на 2022 год

согласно приложению  4 к настоящему  решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(муниципальным программам Билибинского муниципального района и

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам,

подразделам классификации расходов бюджета Билибинского муниципального

района на 2022 год согласно приложению  5 к настоящему решению;

4) объем бюджетных ассигнований на осуществление переданных отдельных

государственных полномочий в сумме 820 848,1 тыс. рублей;

5) объем резервного фонда Администрации муниципального образования

Билибинский муниципальный район на непредвиденные расходы в сумме

6 589,3 тыс. рублей;

6) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального

образования Билибинский муниципальный район на 2022 год в сумме 203 726,1 тыс.

рублей.

7. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Билибинского

муниципального района в 2022 году согласно приложению 6 к настоящему решению.

8. Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный

район  установить порядок определения размера муниципальных преференций.

9. Предоставить муниципальные преференции в форме субсидий

хозяйствующим субъектам в 2022 году в целях обеспечения жизнедеятельности

населения Билибинского района, в порядке, утвержденном приложением  6  к

настоящему решению, в сумме 11 585,1 тыс. рублей, в том числе:

- Муниципальному предприятию жилищно-коммунального хозяйства

Билибинского муниципального района в сумме 11 345,1 тыс. рублей, в том числе:

на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг

бани по установленным регулируемым тарифам, в сумме 8 400,0 тыс. рублей;

 3

на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению услуг

по реализации населению твердого печного топлива в сумме 1 685,1 тыс. рублей; на

возмещение затрат по содержанию и обустройству взлетно-посадочных площадок в

национальных селах Билибинского муниципального района (с/п Анюйск, Илирней,

Островное) в сумме 1 260,0 тыс. рублей;

Муниципальному предприятию сельхозтоваропроизводителей Билибинского

муниципального района «Озерное» на возмещение затрат по содержанию взлетно-

посадочных площадок в национальных селах Билибинского муниципального района

(Бургахчан) в сумме 120,0 тыс. рублей;

Муниципальному предприятию сельхозтоваропроизводителей Билибинского

муниципального района «Олой» на возмещение затрат по содержанию взлетно-

посадочных площадок в национальных селах Билибинского муниципального района

(Каэттын) в сумме 120,0 тыс. рублей.

10. Предоставить субсидии юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг,

в случаях, предусмотренных региональными, муниципальными целевыми

программами, в порядке, утвержденном приложением  6 к настоящему решению.

1) на поддержку юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

производящих и отпускающих хлеб в розничную сеть в  сумме 23 946,8 тыс. рублей

(средства окружного бюджета 23 826,0 тыс. рублей, средства местного бюджета на

софинансирование обязательств окружного бюджета 120,8 тыс. рублей);

2) на обеспечение жителей поселений социально-значимыми

продовольственными товарами – 257 518,8 тыс. рублей (средства окружного бюджета

206 481,2 тыс. рублей; средства местного бюджета на софинансирование обязательств

окружного бюджета 51 037,6 тыс. рублей);

3) на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение

(возмещение) расходов на возмещение затрат на погребение умерших, согласно

гарантированному перечню услуг – 10 513,5 тыс. рублей за счет средств местного

бюджета (средства бюджета городского поселения Билибино 5 739,7 тыс. рублей;

средства муниципального образования  Билибинский муниципальный район 4 773,8

тыс. рублей);

4) на компенсацию недополученных доходов, связанных с оказанием

населению услуг нецентрализованного водоотведения по тарифам, не

обеспечивающим возмещение издержек – 19 988,0 тыс. рублей за счет средств

местного бюджета;

5) на софинансирование расходных обязательств в сфере водоснабжения и

водоотведения – 19 680,5 тыс. рублей (средства окружного бюджета 19 582,0 тыс.

рублей; средства местного бюджета на софинансирование обязательств окружного

бюджета 98,5 тыс. рублей);

6) на частичную компенсацию организациям ЖКХ затрат по уплате

лизинговых платежей по договорам аренды (лизинга) техники и оборудования –

8 273,1 тыс. рублей (средства окружного бюджета 8 231,4тыс. рублей; средства

местного бюджета на софинансирование обязательств окружного бюджета

41,7 тыс. рублей);

7) на финансовую поддержку субъектов предпринимательской деятельности,

осуществляющих деятельность в сельской местности – 339,7 тыс. рублей (средства

окружного бюджета 334,5 тыс. рублей; средства местного бюджета на

софинансирование обязательств окружного бюджета 5,2 тыс. рублей);

 4

8) на возмещение субъектам предпринимательской деятельности части затрат по

оплате коммунальных услуг в условиях ухудшения ситуации в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции – 1 264,4 тыс. руб. за счет

средств окружного бюджета;

9) на финансовую поддержку субъектов предпринимательской деятельности,

осуществляющих «северный завоз» потребительских товаров – 347,2 тыс. руб.

(средства окружного бюджета 345,4 тыс. рублей; средства местного бюджета на

софинансирование обязательств окружного бюджета 1,8тыс. рублей).

11. Утвердить программу  муниципальных внутренних заимствований

муниципального образования  Билибинский муниципальный район на 2022 год

согласно приложению 7 к настоящему решению.

12. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Билибинского муниципального района на 2022 год согласно приложению

8 к настоящему решению.

13. Утвердить распределение дотации на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов городского и сельских поселений Билибинского

муниципального района на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему

решению.

14. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального

образования  Билибинский муниципальный район на 2022 год согласно приложению

10 к настоящему решению.

15. Установить, что Управление финансов, экономики и имущественных

отношений Администрации муниципального образования Билибинский

муниципальный район на основании решений главных распорядителей средств

бюджета Билибинского муниципального района осуществляет полномочия

получателя средств бюджета Билибинского муниципального района по перечислению

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Билибинского

муниципального района в бюджеты городского и сельских поселений Билибинского

муниципального района в форме межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по

расходам получателей средств бюджетов городского и сельских поселений

Билибинского муниципального района, источником финансового обеспечения

которых являются данные межбюджетные трансферты, в порядке, установленном

бюджетным законодательством.

16. Установить, что органы местного самоуправления (муниципальные органы)

муниципального образования Билибинский муниципальный район и муниципальные

учреждения, финансируемые из бюджета Билибинского муниципального района,

при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг в пределах доведенных им лимитов бюджетных

обязательств на 2022 год вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но

не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий

финансовый год, - по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг

связи, транспортных услуг, о подписке на печатные издания и об их приобретении,

обучении на курсах повышения квалификации, приобретении авиабилетов,

приобретении лекарственных препаратов, учебников, учебно-методического

оборудования, компьютерной техники, по выполнению работ на реконструкцию

зданий;

 5

2) в размере до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но

не более 50 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на

соответствующий финансовый год, по остальным договорам (муниципальным

контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации.

17. Установить, что, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной

росписи бюджета Билибинского муниципального района является распределение

зарезервированных в составе утвержденных подпунктом 2, пункта 1 настоящего

решения, бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу

«Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации

расходов бюджетов, на расходы по мероприятиям, осуществляемым в рамках

муниципальных программ (в том числе при возникновении недостатка в средствах на

выполнение условий софинансирования по целевым межбюджетным трансфертам,

выделенным из окружного бюджета в рамках государственных программ), а также

непрограммного направления расходов, в объеме до 6 740,7 тыс. рублей.

Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о

перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований, устанавливается

Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район.

18. Опубликовать настоящее Решение в Информационном вестнике

Билибинского района и разместить на официальном сайте Билибинского

муниципального района.

19. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования, и применяется к правоотношениям, возникающим

с  1 января 2022 года.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Билибинский муниципальный район                                                             Н.А. Левашко

Глава муниципального образования

Билибинский муниципальный район                                                               Е.З. Сафонов